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ABSTRAKT

Práce zahrnuje analýzu komunikačních nástrojů, které využívá obor informačních technolo-

gií ke zlepšení a k budování pozitivní image. Dále je v práci zahrnuto šetření ve formě do-

tazníku. Předmětem šetření je aktuální pohled studentů Univerzity Tomáše Bati na obor in-

formačních technologií. Mezi respondenty jsou zastoupeni studenti všech fakult UTB. Vy-

hodnocení a rozbor je proveden na základě zjištěných informací. Cílem práce je tedy analýza

využívaných komunikačních nástrojů oboru informačních technologií a analýza aktuálního

mínění studentů UTB o oboru IT.

Klíčová slova: informační technologie, analýza image, public relations, komunikační ná-

stroje

ABSTRACT

My bachelor’s thesis summarizes communication tools, which use field of information tech-

nology for improving and building positive image. Thesis consist of investigation form of

electronic questionnaire. The aim of questionnaire is find out actual opinions of students

Tomas Bata University about the field of information technology. The results of analysis are

based on the information from the research. The aim of bachalor thesis is analyze commu-

nication tools of information technology and find out actual opinions of students UTB about

field of IT.

Keywords: information technology, analysis of image, public relations, communication to-
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ÚVOD

Každý obor, který se zabývá určitou problematikou, je reprezentován komunikačními ná-

stroji. Tyto nástroje mají za cíl vyvolat u veřejnosti především zájem. Ten je důležitý

zejména proto, aby zprostředkoval dostatek odborníků v dané oblasti. Je potřeba využívat

komunikační nástroje efektivně, protože je nutné zajistit, aby se potenciální odborníci dově-

děli o daném oboru co nejvíce a co nejdříve. Pro správnou komunikaci s veřejností je dobré

využit služeb odborníků, kteří se zabývají oblastí public relations.

Oddělení public relations (dále jen PR) má v dnešní době každá úspěšná společnost. Pro

ziskovost dané společnosti je oblast PR velmi důležitá, protože zprostředkovává veškerou

komunikaci s veřejností. PR je nejen oblastí velmi důležitou, ale také poměrně drahou. Na-

bízí se otázky: Kdo má potřebu vyvolat u veřejnosti zájem o oblast informačních technolo-

gií? Kdo to bude financovat? Odpovědi na tyto otázky jsou zásadní. V první řadě chce u

veřejnosti vyvolat zájem o daný obor škola, protože si pro svoji existenci musí zajistit do-

statek studentů. Většina škol je v České republice státních, tudíž stát zajišťuje a financuje

jejich komunikaci s veřejností. Otázkou je, kolik peněz si stát vyhradí pro tuto oblast. Mys-

lím si, že stát by měl zajišťovat veškerou komunikaci daného oboru s veřejností – je v zájmu

každého státu, aby měl dostatek odborníků v různorodých oblastech. V další řadě reprezen-

tují obor informačních technologií například deníky, které se zabývají zpravodajstvím. Nebo

deníky, které jsou vyhrazeny jen pro problematiku informačních technologií. Zde je ale

nutno podotknout, že tyto deníky jsou převážně soukromé, nikoli státní – jejich hlavním

cílem není vyvolat zájem u čtenářů, ale vydělat co nejvíce peněz (nicméně pravdou je, že

zájem veřejnosti o IT je přímo úměrný ziskovosti deníků zabývajících se oborem IT). Dal-

šími subjekty, pro které je důležité vyvolat u veřejnosti zájem o informační technologie, jsou

výrobci software a hardware. Ti představují novinky z oboru především formou veletrhů a

veřejných akcí.

V práci analyzuju komunikační nástroje, které využívá obor informačních technologií. Dal-

ším cílem práce je analýza aktuálního mínění studentů Univerzity Tomáše Bati o oboru IT.

Pro analýzu mínění jsem využil dotazníku v elektronické podobě. Na konci práce je uvedeno

shrnutí výsledků a návrh na zlepšení využití komunikačních nástrojů.
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1 PUBLIC RELATIONS

Public relations (dále jen PR) můžeme volně přeložit jako vztahy s veřejností. Poněkud

skromně řečeno se jedná o soubor technik a metod, které jsou určeny k budování a udržení

dobrých vztahů s veřejností. Public relations využívá nástrojů k ovlivnění pozitivního mínění

veřejnosti o produktech, společnosti, značce, oboru nebo čemkoli jiném. PR řídí a kontroluje

veškerou komunikaci mezi organizací a veřejností. Snaží se tím získat a hlavně dlouhodobě

udržet pozitivní názory a mínění.10

Obrázek č. 1 Co jsou public relations? (Zdroj: Autor)

Na obrázku č. 1 můžeme vidět jednoduché schéma vyjadřující hlavní činnosti PR. V tomto

oboru jde především o dobrou pověst nebo reputaci, kterou tvoří informace působící na ve-

řejnost. PR řídí veškerou komunikaci dané organizace nebo společnosti s veřejností. Pro-

střednictvím public relations udržujeme kladné podvědomí o společností (produktu, značce

atd.).10

Z literatury můžeme vyčíst mnoho různých definic pojmu PR. Tento termín je ve světě hojně

využíván. Ve většině evropských zemí se již nepřekládá. I česká odborná veřejnost toto

slovní spojení akceptuje a ve většině případů mu dává přednost před jinými synonymy. Do-

konce i přes tuto rozšířenost ale odborníci tvrdí, že ve vymezení pojmu přetrvává řada ne-

jasností.1 Toto tvrzení ve své knize potvrzuje Philip Lesly: „jednoznačné určení definice PR

již není v současnosti ani možné, neboť cíle, aktivity, techniky, formy a další prvky PR jsou

10 CAYWOOD, Clarke L. Public relations. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2003, xxxvii, 600 s. ISBN 80-722-

6886-4.
1 SVOBODA, Václav. Public relations moderně a účinně. 1. vyd. Praha: Grada, 2006, 240 s. ISBN 80-247-

0564-8.
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tak obšírné, že jejich zjednodušení do definice je prakticky nemožné“. 3 V dostupné literatuře

se tak ve většině případů setkáme s různorodými definicemi public relations. 1

Velmi dobře přibližuje tento pojem ve své knize Ladislav Kopecký: „Public relations jsou

oborem nesčetně mnoha tváří. Jsou oborem kritizovaným, zatracovaným, kontroverzním,

potřebným a stále rostoucím. Jsou oborem, který se občas maskuje pod různými nálepkami

jako corporate communications, communications management, media relations nebo exter-

nal relations“ 2

1.1 Definice

Public relations vyjadřuje velmi obecný termín pro velkou řadu činností. Prostřednictvím

PR působíme na vnější i vnitřní veřejnost za účelem vytvoření a udržení pozitivních vztahů.

Cílem je dosažení porozumění a důvěry, např. mezi organizací a veřejností.1

Výstižnou definici uvádí americký časopis Public Relations Review: „Jako PR označujeme

ty formy komunikace managementu, které organizaci pomáhají přizpůsobit se jejímu okolí,

měnit je nebo držet, a to se zřetelem k dosažení cílů organizace.“1

V roce 1978 se v Mexiku dohodla konvence World Assembly of Public Relations na definici,

kterou posléze schválilo třicet čtyři zemí, které se jí účastnilo: „Public relations jsou uměním

a společenskou vědou, která analyzuje trendy, předvídá jejich následky, radí vedoucím před-

stavitelům organizací a realizuje programy, které slouží jak zájmům organizace, tak zájmům

veřejnosti.“ Dá se říci, že tato definice má díky mezinárodnímu uznání jakousi výsadní po-

zici mezi ostatníma. 2

Specifická role PR spočívá v zabývání se otázkou veřejného mínění a jeho ovlivňováním.

Jde především o to, co nejrychleji určit nebo vycítit změnu veřejného mínění a následně

analyzovat příčinu. Z důvodu nespecifičnosti a celkové šíře termínu PR jej nemůžeme spo-

jovat s určitou (konkrétní) činností. Jak už bylo řečeno, jedná se o velmi obecný termín,

který svým způsobem zastřešuje sadu jednotlivých činností. Existují lidé, kteří toto slovní

spojení používají ke všemu, co se nějakým způsobem váže k publicitě (nedá se s jistotou

3 LESLY, Philip. Public Relations. 1.vyd. Praha: Victoria Publishing, 1995, 240 s. ISBN 80-858-6515-7.
1 SVOBODA, Václav. Public relations moderně a účinně. 1. vyd. Praha: Grada, 2006, 240 s. ISBN 80-247-

0564-8.
2 KOPECKÝ, Ladislav. Public relations. Vyd. 1. Praha: Grada, 2013, 238 s. Žurnalistika a komunikace. ISBN

978-80-247-4229-8.
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říci, že mylně). PR obsahuje jisté funkce, díky kterým můžeme zjistit, co si o dané skupině


[…]


dobré platové ohodnocení. Na druhou stranu největší nevýhodu studenti vidí ve vysokých

nárocích na potřebnou kvalifikaci. V konečném shrnutí se odpovědi moc neliší od hypotéz.
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6 NÁVRH KE ZLEPŠENÍ

Jedním z cílů práce bylo analyzovat komunikační nástroje a podle provedeného výzkumu

zkusit navrhnout zlepšení využití těchto nástrojů, které tvoří obecný názor na obor informač-

ních technologií. Níže se tedy pokusím navrhnout několik zlepšení z vlastního úhlu pohledu.

Podle provedeného výzkumu jsou nejčastěji využívané tyto komunikační nástroje:

 Internet – využívá 85% respondentů

 Tiskoviny – využívá 27% respondentů

 Veřejné akce – využívá 33% respondentů

 Televize – využívá 15% respondentů

 Rozhlas – využívá 2% respondentů

6.1 Internet

Myslím, že komunikační nástroje informačních technologií, které jsou dostupné na internetu,

jsou velmi efektivní. Toto tvrzení potvrzuje provedený výzkum.

Nicméně možné zlepšení by mohlo být ze strany zpravodajských serverů, které se bohužel

moc problematikou infomačních technologií nezabývají. Ač mají vyhrazenou rubriku pro IT

obor, tak do něj zpravidla moc často nepřispívají (výjimkou je technet na zpravodajském

serveru idnes.cz). Kdyby zpravodajské servery častěji publikovali články s tématem infor-

mačních technologií, a umisťovaly je na hlavní stránku, bylo by to oboru IT velmi přínosné

(veřejnost by měla možnost, častěji se setkat s problematikou IT). Vycházím hlavně z toho,

že zpravodajské servery patří na internetu k velmi často navštěvovaným.

6.2 Veřejné akce

Veřejné akce v podobě veletrhů jsou velmi důležité. To potvrzuje i provedený výzkum –

přes 33% respondentů uvedlo, že získává informace z oboru IT díky veřejným akcím. Ve-

letrhy výrazně vylepšují mínění veřejnosti o dané problematice.

Pro rok 2015 jsou v České republice naplánovány čtyři veletrhy, které se zabývají IT obo-

rem. Z toho dva jsou v Praze, další v Pardubicích a Brně. Podle mého názoru je těchto akcí

nedostatek. Oboru IT by určitě prospělo, kdyby bylo v České republice více veletrhů nebo

veřejných akcí, které se zabývají informačními technologiemi. Mým návrhem na zlepšení je

tedy organizace více veřejných akcí zabývajících se IT oborem. Dobré by taky bylo, aby se
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tyto akce neorganizovaly jen v Praze, ale i v menších krajských městech (například Zlín,

Olomouc atd.).

6.3 Televize

Důležitým komunikačním nástrojem je také televize. V České republice jsem našel jediný

vysílaný pořad, který z části reprezentuje obor informačních technologií (jedná se o týdeník

PORT, který vysílá česká televize).

Myslím, že pořadů reprezentujících obor informačních technologií by mělo být mnohem

více. Jak pro děti, tak pro dospělé. Hlavně u děti by tyto pořady mohly vyvolat zájem o obor

IT.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu komunikačních nástrojů, které využívá obor infor-

mačních technologií pro budování a zlepšování image. Cílem bylo také analyzovat aktuální

pohled studentů UTB na obor IT. Cílovou skupinou pro analýzu aktuální image byli tedy

všichni studenti Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy, které jsou nezbytné pro pochopení praktické části.

V první kapitole je charakterizováno odvětví public relations, které řídí veškerou komuni-

kaci organizace s její veřejností. Uvedena je také historie tohoto oboru, která je velmi zají-

mavá. Jak již bylo řečeno, public relations zprostředkovává komunikaci. Využívá k tomu

komunikačních nástrojů a komunikačních kanálů – v práci jsou uvedeny nejčastěji využí-

vané komunikační nástroje a kanály.

Další kapitola představuje stručnou charakteristiku oboru informačních technologií. Je zde

popsáno základní rozdělení na hardware a software – každý tento pojem je blíže přiblížen,

tak aby si i laik dokázal udělat obrázek.

Poslední kapitolou teoretické části je marketingový výzkum. Zde jsou uvedeny fáze marke-

tingového výzkumu a hlavně metody zjišťování informací. Mezi tyto metody patří dotazo-

vání, experiment a pozorování. Pro výzkum image oboru IT je použito metody dotazování –

sestaven dotazník v elektronické podobě.

V praktické části je nejprve uvedena analýza komunikačních nástrojů oboru IT. Obor IT

využívá širokého spektra komunikačních nástrojů. Po provedeném šetření bylo zjištěno, že

nejčastěji využívaným zprostředkovatelem komunikace oboru IT je internet – ten využívá

komunikačních nástrojů, jako jsou internetové deníky, zpravodajské servery, sociální sítě

atd. Další kapitolou v praktické části je výzkum. Zde je uvedena základní metodika vý-

zkumu, jednotlivé otázky a hypotézy. Dále je provedena analýza zjištěných informací a vy-

hodnocení dotazníku. Poslední kapitolou je návrh na zlepšení využití komunikačních ná-

strojů.

Po zpracování praktické části mohu konstatovat, že obor informačních technologií využívá

širokého spektra komunikačních nástrojů. Tyto nástroje jsou efektivně využívány pro zlep-

šení a budování image IT oboru. Po provedeném šetření bylo zjištěno, že obor IT má mezi

studenty UTB velmi dobrou pověst. Studenti oceňují hlavně uplatnění v oboru a dobré pla-

tové ohodnocení. Zároveň je ale v podvědomí studentů to, že je obor IT náročný na studium.
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