POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: FOJTÍK RADEK

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Olga Jurášková, PhD.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie v administrativě

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Využití komunikačních nástrojů pro budování image IT oboru

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor práce při analýze komunikačních nástrojů nezohlednil všechny komunikační nástroje, které mohou být pro budování image IT oboru využité, zaměřil se jen na pět vybraných nástrojů. Tímto došlo k částečnému zkreslení výsledků výzkumu, proto jsem v hodnotícím kritériu snížila hodnocení. Práce je ale celkově zpracována na odpovídající úrovni.

Datum 3. 6. 2015

Podpis vedoucího bakalářské práce